63 Adhuc tamen in utroque casu + posse secularem Principem has literas debitori concedere, si de juramento certior in supplicatione factus sit; & superius dicta firmant, & tenent in specie Cyn. Salycket. & Jacob. in d. l. fin. C. si contra jus vel utilat. public. Castr. in d. l. fin. n. 3. & Jaf. n. 22. D qui satisd. cog. Franc. Anton. de Judic. in tract. de liquid. instrum. consil. 4. n. 65. Censerique cum juramento dispensare Principem, & sic servari quotidie, refert Carav. ubi suprà, sequitur Luc. Matthæ Apicella d. tit. 2. de morator. Princip. n. 18. versic. Ego tamen limito, ubi ejus Addit. Maurit. Apicell. n. 531. & 532. hanc defendit, & quod nec tunc contraveniens dicitur perjurus, secundum Frecciam de present. instrum. 9. part. quæstione 15. à numero centesimo quinquagesimo-primo, cum seqq.

Ut autem cesset difficultas sibi debent prospicere

debitores, absolutionem juramenti + priùs à judice 64 Ecclesiastico obtinendo, quod facere possunt, Salycket. in d. l. fin. n. 87. C. si contrā jus, vel utilit. public. Oldrad. dict. consil. nonagesimo secundo, post med. tradit ( ex Rebuff. & alii ) Antonin. Thesaur. d. dec. 186. n. 6. propè fin. sic passim in Gallia servari referens Vincent. Carot. dict. except. 168. n. 20. hanc ( ut securi sint ) debtoribus præstans cautelam, de eadem consuetudine testatur Alexand. Trentacinq. dict. resolut. 1. n. duodecimo versic. Ego in puncto juris, Jacob. Menoch. de arbitrar. dict. casu ducentesimo tertio, n. decimo-quinto Nicol Genua dict. libro tertio titul. de liter. judicial. seu dilator. n. 47. Carol. de Grass. d. except. 32. n. decimo-sesto, Luc. Matthæ. Apicell. dict. tit. 2 n. 17. col. 2. versic. Adverte tamen, in verb. Tertiò limitatur.

Circa hæc autem notandum, quod ubi absolutio juramenti postulata fuit; non tamen obtenta, + poterit creditor ( secularis Principis indulto non obstante ) coram judice Ecclesiastico ad observantiam juramenti cogere debitorem & sic per indirectum salvum conductum impeditre, secundum Anton. Corne. de absolut. d. jurament. part. 3. quæst. 5. n. 53. & Marchesa, quo srefert. & sequitur ( sat's notable in practica id dicens ) Vincent. Carot. d. except. 32. n. 19. Quod si Molina, sequaciumque sententiam suprà proximè n. 60. relatam probemus, non hæc probanda, nec utilis, aut necessaria, imò superflua, inutilisque cautela videtur.

65 Amplia nonè has moratorias etiam ei, qui debitum inficiatus est, + posse concili secundum Petr Paul. Paris. consil. 100. l. 3. ubi nulla lege reperiri expreßum, per negationem tale beneficium amitti profitetur, ut cum referunt Anton. Cucch. d. tract. de morat. præscript. Th. saur. infrà proximè referendus, & Nicol. Genua d. tit. de liter. judic. seu dilator. n. 43.

Quod tamen ego in eo verum judico, qui aliqua, etiam levi causa, absque dolo tamen vel lata culpa negavit. Et ita sententia eorum qui per inficiacionem hujusmodi beneficium amitti dicunt, intelligi, limitarie potest. Quam tenuerunt Cucch. ubi suprà, Thesaur. d. dec. 186. n. 7. vers. Quinto declaratur. Luc. Matthæ. Apicel. d. tit. 2. n. 18. ubi Decius Addit. n. 530. Nicol. Gen. ubi suprà n. 41. 42. & 43. Alexand. Trentac. d. tit. de solut. resolut. 1. n. 8. vers. Animadvertendum. Aliter enim post litem contestatam etiam ante sententiam, vel conclusio nem in casu, non posse debitorem hujusmodi literas post inficiacionem obtinere sequeretur. Cujus contrarium tradidimus suprà ampliatione 6. ubi etiam post sententiam coucedi posse ostendimus. Facitque text. in l. Alia, 8. C. de his quibus ut indign.

Neque fundamenta contraria sententiam tenentium multum urgent; Thesaur. enim, & sequaces ea ratione moventur: Quod sicut mendax predicator caret impetratis ( cap. Super literis, 20. de rescript. ) sic & in isto casu in mendacii poenam dilationis favore careat. Cui responderi potest, textum ibi loqui quando supplicatio ipsa principi porrecta mendacium continet cujus ratione rescriptum impetratum fuit. Justum est enim, ut qui Principem fecellit, ejus favore careat, & ne ex malitia sua commodum reportet. Secus autem fore dicendum quando à Principe non per mendacium moratorias literas obtinuit debitor licet in judicio debitum inficiatus fuisset, si justam præsertim negandi causam habuit, quo casu nec rescriptum, in quo ignorantiae causa aliquid falsum fuisset expreßum, vel suppressum, invalidaretur, ut probat ipsem text. in d. cap. Super literis, firmantque latè deductas per Joan. Aloys. Ricci dec. Curie Archiep. Neapol. 9. num. 6. & seqq; par 4.

Unde

Unde meritò Bald. in cap. I. p. Si vassallus, si de feud. fuer. controv. inter dom. & agnat. (quem citat Alex. in l. Etiam §. Licet ff. solut. matrim.) limitat omnes leges quae volunt, negantes, vel inficiantes puniri: Si dolo, vel culpa negassent, secùs si ex aliqua justa causa. Sequitur (cos referendo) Ursil. in addit ad Matthæ. de Afflict. decis. 379. n. 3. Et in cunctis absque dolo, vel lata culpa negante, ut ab emphyteusi non cadat, licet alias caderet, tradit (ex multis) Aurel. Corbul. de jure emphyt. c. 1. num. 12.

Nequæ text. in l. pen. ff de cessione bonorum. quæcum pro suprà dicta contraria sententia adducit. Alexand. Trentacinq. præcitat loco, variar. resolut. lib. 3. tit. de solut. resolut. I. num. 8. versic. Animad-  
67 vertendum) eam aliquo modo probat, Tantummodo enim Ulpian. ibi ad cessionis bonorum beneficium admittendum debitorem non esse, antequam debitum agnoscat, condemnatur, vel in jure confiteatur, asserit. Unde etiam post negationem vel inficiationem, si debitum agnoscatur ad cessionis beneficium debitorem admittendum supponit Consultus: non verò ante debiti agnitionem, rationibus adductis per gloss. ibi verbo non debet.